⁴⁴ *Ibid.*, § 26 : « Hanc eandem orationem etiam si de aliqua uisione magna dubitaueris quid pretendere debeat, uel si magnam uisionem de periculo instanti siue futuro uidere uolueris, uel si de quouis absente certitudinem uolueris habere, uespere ter dices cum summe uenerationis obsequio et uidebis quod petieris. »

⁴⁵ *Ibid.*, § 30a et 30b.

⁴⁶ *Ibid.*, § 33 : « Subsequens pars orationis tunc precipue dicenda est quando ad cognitionem scripturarum folia reuoluendo inspexeris. Tunc enim dicenda est ipsa oratio quando aliquam grauem sententiam tibi antea inauditam, tibi subitanee propositam, lucide et plenarie enucleare et soluere uolueris. »

⁴⁷ *Ibid.*, § 39 : « Iste enim sunt orationes in quibus magnam potest salus nostra habere efficaciam, quarum prima oratio specialis est de qua theologia specialiter cognoscitur [...]. » ; § 40 : « Ipsa enim oratio est tante uirtutis et tante efficacie, ut die qua ipsam dixeris determinato, tanta tibi ea die uirtus scientie in theologia augebitur [...]. »

⁴⁸ *Ibid.*, § 66 : « Iste est finis generalium preceptorum que data sunt ad memoriam, intelligentiam et facundiam adipiscendam. »

sens d'ensemble de prières) doit, en un mois, être récitée durant douze jours et, parfois, plusieurs fois par jour. La fréquence dictée par le manuscrit de Londres (= L1) est la suivante : une fois le premier jour du mois, trois fois le troisième jour, sept fois les sixième, neuvième, douzième, quinzième, vingt-et-unième, vingt-quatrième, vingt-sixième, vingt-neuvième et trentième jours⁴⁹. Il n'est pas précisé si l'opération doit dans tous les cas être menée au petit matin⁵⁰. Ce qui est sûr en revanche, c'est que, comme dans le cas des chapitres 22, 24 et 25, l'énonciation intervient dès le premier jour du mois, contrairement à ce qui est prescrit pour les « oraisons triomphales ». Les impératifs de pureté charnelle sont évoqués aux chapitres 40 et 59. Ils concernent en particulier les oraisons du « signe de la Grâce de Dieu », mais valent, on peut l'imaginer, dans tous les cas. Il est nécessaire d'être à jeun et de ne pas avoir eu récemment de relation sexuelle, ce qui est illustré notamment par un *exemplum* au chapitre 57, dont l'intrigue emprunte, nous l'avons vu, certains motifs à la tradition littéraire du *Dolopathos*⁵¹. La nécessité de rester caché aux regards extérieurs est une nouvelle fois rappelée⁵².

Au terme de la partie « générale » des *Flores aurei* se trouvent les oraisons *Gemot*, *Geel* (= § 62) et *Omnipotens sempiterna Deus* (= § 64), qui servent à accroître l'éloquence. Celles-ci peuvent être proférées tous les jours, au petit matin — c'est le moment de la journée où l'homme est encore état de pureté —, dès lors que l'on se situe avant le quatorzième jour du mois lunaire (soit avant la pleine Lune)⁵³. Elles peuvent avoir en marge du rituel général une efficacité plus circonstanciée, qui consiste à développer l'éloquence pour répondre à des situations de la vie courante⁵⁴.